preparatorium ad baptismum, minus tamen expresse figurans baptismum, quantum ad exteriora, quam prædicta. Et ideo Apostolus potius fecit mentionem de prædictis, quam de circumcissione.

Ad 3, dicendum, quod baptismus Joannis fuit preparatorius ad baptismum Christi, quantum ad exercitium actus; sed circumcisio, quantum ad professionem fidei, quæ requiritur in baptismo, sicut dictum est.

COMMENTARIUS.

Respondet D. Thom. circumcissionem fuisse figuram baptismi, quam veritatem tam certam existimavit esse August., lib. 4 cont. Crescon., c. 31, ut cum hæreticis loquens dicat : Circumcissionem certe præputi in figura futuri baptismi Christi ab antiquis observatam esse, negare, ut arbitror, non audeatis. Et 6 cont. Julian., c. 3 : Sacramentum, inquit, circumcissionis in figura præcessisse baptismatis, quis vel mediocriter sacris litteris eruditus ignoret? cum apertissime de Christo dicat Apostolus : Qui est caput omnis principatus, in quo et circumcisi estis, circumcissione non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo. In quibus verbis aperte Paulus baptismum vocat, circumcissionem Christi, nomine figuræ appellans rem figuratam. Quo testimonio utitur D. Thom. hic, in argum. Sed contra. In corpore autem articuli probat D. Thom. ex analogia inter utrumque sacramentum et utriusque munera; nam sicut circumcisio erat suo tempore professio fidei, ita nunc est baptismus; et sicut circumcisio erat quoddam signaculum fidei, quo signabantur homines, qui ad specialem illam congregationem fidelium pertinebant, ita nunc per baptismum aggregatur homo congregationi fidelium. Et in solut. ad 1, addit, fuisse similitudinem inter exteriorem, seu carnalem effectum circumcissionis, et interiorem ac spirituales effectus baptismi; nam sicut per circumcissionem auferebatur quædam corporis particula, ita per baptismum expoliatur homo a carnali conversatione, quod satis significavit Paulus in loco citato ad Coloss., et ad Rom. 4, ubi circumcissionem vocat signaculum justitiæ. Quomodo dixit Irenæus, lib. 4 contra hæres., c. 30 : Secundum carnem circumcisio circumcissionem præfigurabat spirituales, et August., lib. 6 contra Faustum, c. 3 : In quo, inquit, membro congruentius

expoliatio carnalis et mortalis concupiscentiæ figuratur, quam unde carnalis et mortalis fœtus exoritur? Unde tandem in solutionibus aliorum argumentorum concludit, in exteriori signo et exercitio actus externi, transitum maris rubri, et alias similes figuræ potuisse esse similiores baptismi Christi, et baptismum Joannis eodem modo fuisse propinquorem præparationem ad baptismum Christi; tamen in effectu et in usu, quoad professionem fidei et aggregationem fidelium, circumcissionem fuisse potissimam figuram et sacramentum preparatorium ad baptismum. Dices, ex his omnibus ad summum colligi, inter hæc sacramenta esse analogiam et proportionem quandam, non vero, quod unum sit institutum ad præfigurandum, seu adumbrandum aliud. Sic enim etiam August., epist. 57 et 203, dicit, circumcissionem fuisse antiquis sanctis pro baptismo; quod dici etiam posset de sacramento legis naturæ, quamvis non esset specialis figura baptismi. Respondetur, in omni signo ad placitum significante et prudenter imposito, reperiri aliquam analogiam, seu proportionem, continentem imperfectam quandam repræsentationem, quasi naturalem, quæ est aliquo modo fundamentum talis impositionis, et hanc fatemur reperiri aliquo modo inter circumcissionem et effectum baptismi; quomodo dixit Damascenus, lib. 4, c. 26 : Circumcisio baptismi figura erat; quemadmodum enim circumcisio non utile aliquod ac necessarium corporis membrum, sed supervacaneum excrementum abscindit, ita per sanctum baptismum peccatum nobis amputatur, quod cupiditatis excrementum est, non utilis cupiditas. Et similia habet Chrysost., Homil. 39 in Genesim, circa finem; nec dissimile est, quod ait August., 46 de Civitate Dei, c. 6 : Quid aliud circumcisio significat, quam, vetustate exuta, naturam renovatam? Et 46 contra Faustum, c. 29 : Quid significat circumcisio carnis, nisi spoliationem mortalitatis, quam de carnali generatione portamus? Quod idem fere est cum eo, quod Paulus de baptismo docet ad Rom. 6 : Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Præter hoc tamen negandum non est, quin speciali Dei institutione et intentione fuerit circumcisio imposita ad figurandum baptismum, et effectum ejus, et expoliationem carnalium concupiscentiarum per Christum dandam, ut ait

Augustinus, 2 contra litteras Petiliani, c. 37, et præfiguranda alia multa, de quibus Patres citati copiose disserunt. Et idem August., epist. 200, et lib. 3 contra Julianum, cap. 19, et Theodor., quæst. 67 in Genesim; quam veritatem tandem confirmat D. Thom. in articulo, ex illa generali doctrina Paul. 4 ad Cor. 10 : Omnia in figura contingebant illis.

ARTICULUS II.

Utrum circumcisio fuerit convenienter instituta (2. 2, quæst. 102, art. 5, ad 1, et quæst. 103, art. 1, ad 3; et 4, dist. 1, art. 2, quæst. 4, corp., et quæst. 2, art. 1, quæst. 3, per tot.).

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod circumcisio fuerit inconvenienter instituta. Sicut enim dictum est (art. præced.), in circumcissione fiebat quædam fidei professio. Sed a peccato primi hominis nullus unquam salvari potuit, nisi per fidem passionis Christi, secundum illud Rom. 3 : Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius. Ergo statim post peccatum primi hominis, circumcisio institui debuit et non tempore Abraham.

2. Præterea, in circumcissione homo profitebatur observantiam veteris legis, sicut in baptismo profitetur observantiam novæ legis. Unde Apostol. dicit Galat. 3 : Testificor omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ. Sed legalis observantia non est tradita tempore Abraham, sed magis tempore Moysi. Ergo inconvenienter instituta est circumcisio tempore Abraham.

3. Præterea, circumcisio fuit figurativa et preparativa baptismi. Sed baptismus exhibetur omnibus populis, secundum Matth. ult. : Euntes, docete omnes Gentes, baptizantes eos, etc. Ergo circumcisio non debuit institui, ut observanda tantum ab uno populo Judæorum, sed ab omnibus populis.

4. Præterea, carnalis circumcisio debet respondere spirituali, sicut figura figurato. Sed spiritualis circumcisio, quæ fit per Christum, indifferenter convenit utrique sexui, quia in Christo Jesu non est masculus, neque femina, ut dicitur Coloss. 3. Ergo inconvenienter est circumcisio instituta, quæ competit solis maribus.

Sed contra est, quod, sicut legitur Genes. 17, circumcisio est instituta a Deo, cujus perfecta sunt opera.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præced.), circumcisio erat preparatoria